จะไม่กลับไปสู่วัฒนธรรมแบบชนเผ่าดั้งเดิมอีกต่อไป ประเทศเหล่านี้ต้องการมีมหาวิทยาลัย โรงพยาบาลสมัยใหม่ โรงงานอุตสาหกรรมและมาตรฐานแห่งการครองชีพที่สูงขึ้น ทุก ๆ แห่งในสังคมโลกปัจจุบันนี้มีแนวความคิดและวิทยาการผสมผสานกันเหมือนเส้นด้ายสีนานาชนิด ในผืนผ้าที่มีลวดลายสลับซับซ้อนและงดงามยิ่งนัก ในปี 1868 (พ.ศ. 2411) สมัย ดร.ดาเนียล แมคคิลวารี ไปเชียงใหม่ต้องใช้เวลาเดินทางจากกรุงเทพ ฯ ถึงสามเดือน ท่านและภริยาเป็นคนแปลกหน้าต่อชาวเมืองเป็นอย่างยิ่ง จนไม่มีผู้ใดทราบว่าจะปฏิบัติต่อท่านอย่างไรดี เนื่องจากไม่มีโรงแรม ท่านจึงต้องพักอาศัยบนศาลาไม่มีฝากระเบื้อง เจ้าฟ้าผู้ครองนครเชียงใหม่อยากจะให้ท่านออกไปเสีย